BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3957/TCT-CS

V/v chính sách thuế đối với cơ sở kinh doanh hoạt động nước ngoài
	Hà Nội, ngày 26 tháng 09 năm 2007

Kính gửi:  Cục thuế tỉnh Bình Dương

Trả lời công văn số 4026/CT-THDT ngày 20/6/2007 của Cục thuế tỉnh Bình dương về việc chính sách thuế đối với cơ sở kinh doanh hoạt động ở nước ngoài, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Theo Khoản 1 Điều 18 Luật Thương mại 2005 quy định: Văn phòng đại diện không được thực hiện hoạt động sinh lợi trực tiếp. Do đó, Văn phòng đại diện không được ký hợp đồng trực tiếp.

Trường hợp Công ty cổ phần cao su Dầu Tiếng Việt Lào (Công ty) có mở Văn phòng đại diện tại Lào thì việc Văn phòng đại diện tại Lào của Công ty có được ký hợp đồng với đối tác Việt Nam hay không phụ thuộc vào pháp luật về thương mại của Lào và nếu được pháp luật cho phép thì các nghiệp vụ kinh tế phát sinh được tập hợp và hạch toán tại Văn phòng đại diện ở Lào.

2. Việc quản lý thuế GTGT, thuế TNDN của Công ty đối với dự án đầu tư tại Lào được thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 97/2002/TT-BTC ngày 24/10/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế đối với doanh nghiệp Việt Nam đầu tư ra nước ngoài.

3. Hàng hóa, dịch vụ của các doanh nghiệp Việt Nam dùng cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng tại Lào thì không thuộc đối tượng Điều chỉnh của Luật thuế GTGT.

Các doanh nghiệp Việt Nam phải kê khai, nộp thuế TNDN với cơ quan quản lý thuế Việt Nam theo quy định của Luật thuế TNDN.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Bình Dương biết và thực hiện.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Ban HT, PC, TTTĐ;
- Lưu: VT, CS (3)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương